⁴ נעיר כי במשפט הישראלי אין למעשה הגדרה של ההיריון. חוק העונשין קובע את כללי האסור והמותר בהפסקת היריון (ראו סימן ב בפרק י לחוק העונשין). הוא קובע את ההצדקים המתירים הפסקת היריון (סעיף 313 לחוק העונשין, תשל"ז-1977), אך אינו קובע את המועד בו המשפט רואה את תחילת ההיריון. נשיא ביה"מ העליון, השופט שמגר, מסיק מכאן "כי לפי תפיסתנו תחול ההגנה המשפטית בהקשר הפלילי של איסור הפלות מרגע ההפריה הטבעית או המלאכותית בגוף האשה, דהיינו, בהפריה המלאכותית, החל מרגע ההשרשה המוצלחת של העובר החי שהושרש ברחם בין *In vivo* (בדרך של הזרעה מלאכותית תוך רחמית ישירה) ובין *In vitro* (הפריה חוץ גופית בתנאי מעבדה)".

חשיבות רבה נודעת למועד של תחילת ההיריון לדיני הירושה. עיינו לעניין זה בע"א 413/80, לעיל הערה 4; שמגר, לעיל הערה 4; גרין, לעיל הערה 2, בע' 118.

¹⁴ נעיר כי ההתערבות הרפואית בתהליכי פרייה ורבייה מוסדרת כיום בחקיקת-משנה, למעט הולדה באמצעות פונדקאית. אומנם, חוק זכויות החולה, תשנ"ו-1996, הסדיר את דרישת ההסכמה עובר לטיפול הפריה חוץ-גופית, אך ההסדר המשפטי הנוהג מצוי עדיין בתקנות בריאות העם (הפריה חוץ-גופית), תשמ"ז-1987, למעט תקנות 8(ב) שבוטלה על-פי הוראת בג"צ (בג"צ 2078/96, 996, 2444 ורד ויץ נ' שר הבריאות, לא פורסם) וכן תקנות 11 ו-13 שבוטלו עוד קודם-לכן על-ידי בג"צ (בג"צ 5087/94 מיכל זכרו נ' שר הבריאות, לא פורסם). יחד עם זאת חשוב להזכיר כי ההולדה בדרך של פונדקאות הוסדרה בחוק ההסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), תשנ"ו-1996.

¹⁵ ראו פרשת נחמני על גלגוליה השונים: המ"פ 599/92 רותי נחמני נ' דניאל נחמני, פס"מ נד(1) 142; ע"א 5587/93 דניאל נחמני נ' רותי נחמני, פ"ד מט(1) 485; דנ"א 2401/95 רותי נחמני נ' דניאל נחמני, פ"ד נ(4) 661.

ראוי איפוא למחוקק לומר את דברו בסוגיות אלה בחקיקה ראשית. מטרתן של שורות אלה היא להציע פתרון בתחום דיני הירושה.

דא עקא, בכך הפגין המחוקק הישראלי חוסר איזון משוע באפשרו לסתור את חזקת שלוש מאות הימים רק בכיוון אחד: להוכיח שילד שנולד בתוך שלוש מאות יום אינו בנו של המוריש, אך לא להוכיח כי הילד שנולד לאחר שלוש מאות ימים הוא בנו של הנפטר המוריש גם אם תוכח חד-משמעית הורותו של המוריש. המסקנה המתבקשת, כאמור, היא כי מי שנולד לאחר שלוש מאות יום אינו כשיר לרשת. ראו לעניין זה בהרחבה ש' שילה *פירוש לחוק הירושה, תשכ"ה-1965* (ירושלים, 1995) 50, ליד הערה 31 (להלן: שילה); ד' חלק *הוכחת אבהות* (חיפה, 1978) 92-95. וראו עוד לעניין זה סעיף 22 לחוק מרשם האוכלוסין, תשכ"ה-1965.

¹⁷ סעיף 57(ד) לחוק הירושה. הכל, כמובן, כפוף לשיוך המשפחתי ולהוראות סעיפים 56-59 לחוק הירושה. ראו ע"א 616/87 *אנגלמן נ' אנגלמן*, פ"ד מז(1) 621; ע"א 393/93 *פלוני נ' עזבון ישראל ליט*, תק-על 94(2) 563.

פרשנות זו תאמה את הידע הרפואי שהיה מונח לפני המחוקק במחצית הראשונה של שנות הששים: לא היה אפשר ליצור ולקיים היריון מחוץ לגוף אשה.

שנולד לאחר שלוש מאות יום ממות המוריש משמעה הקצאת חלק מן העיזבון לטובת היורש שלא היה בעולם במות המוריש.²¹ בשני המקרים באה הקצאה זו על-חשבון היורשים האחרים שהיו בעולם.²²

18 שם.

¹⁹ היבט נוסף להגבלה של שלוש מאות הימים, הנשענת, בין השאר, על הידע הרפואי באותה תקופה, מצינו בסעיף 22 לחוק מרשם האוכלוסין, תשכ"ה-1965, הקובע כי "לא יירשם אדם כאביו של ילד שנולד לאשה שהיתה נשואה לאדם זולתו בתוך 300 יום שלפני יום הלידה, אלא על פי פסק-דין של בית-משפט או בית-דין מוסמך". בתוך שלוש מאות יום קיימת חזקה שילד הנולד לאשה נשואה הוא מבעלה, ועל הרוצה לסתור חזקה זו נטל ההוכחה.

²⁰ ראו סעיף 33(א)(6) לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962 (להלן: חוק הכשרות המשפטית).

²¹ השוו תמ"א 265/91 עמית (עמרי) גרינברג נ' עזבון ישראל לויט ז"ל, פס"מ נג(2) 79.

²² השוו בש"א 338/94 אסתר בר נהור נ' עזבון המנוח גבריאל אוסטרליץ (לא פורסם).

היש הצדקה מוסרית לשלול את הזכות בירושה ממי שנולד לאחר שלוש מאות יום ממות המוריש, אך להכיר בזכותו למזונות מן העיזבון של מי שנולד לאחר שלוש מאות יום ממות המוריש?²³

בהקשר זה יושם-לב לשתי הערות: ההערה הראשונה, כי היורש הראשון יהיה בחיים במות המוריש והוא זכה בחלקו בעיזבון. ההערה השנייה, כי הוראות סעיף 3 לחוק הירושה חלות הן על ירושה על-פי דין והן על ירושה על-פי צוואה. ראו ע"א 172/78 ישראל ניזוני נ' שבע קורץ, פ"ד לג(2) 22.

²⁴ זכות המוגנת בסעיף 4 לחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו, תשנ"ב-1992.

²⁵ תקנה 9 לתקנות בריאות העם (הפריה חוץ גופית), תשמ"ז-1987. נעיר, כי דרישה זו נגזרת מדעתנו ש"היא זה מרחיק-לכת לטעון כי ילד הנולד מזרעו של המוריש שהוקפא עובר למותו יירש את בעל הזרע אם יולד שלוש מאות יום לאחר מות המוריש" (לעיל ע' 3). אולם לפי הדעה כי ראוי שגם בן הנולד מזרע שהוקפא קודם מותו של מוריש יירשנו גם אם ייולד לאחר שלוש מאות יום, יש להתלות את הירושה עד למועד המרבי של שמירת הזרע המוקפא.

עוד נקבע בסעיף 3(ג) לחוק כי "לענין זכויות הירושה של ילד אין נפקא מינה אם בשעת לידתו היו הוריו נשואים זה לזה, ואם לא". נעיר בהקשר זה כי חוק הירושה מעניק זכויות ירושה גם לילד טבעי - שאינו ילד "חוקי" על-פי משפטו האישי של המוריש. ילדו של מוריש פירושו ילד טבעי, יוצא-ירכו של המוריש, בנו ה"ביולוגי" של המוריש. "ילד" מתפרש בחוק לתיקון דיני משפחה מזונות), תשי"ט-1959, כ"ילד" טבעי, ו"הוריו" הם ההורים הטבעיים של אותו "ילד". ראו ע"א 3077/90 **פלונית (חמדה) נ' פלוני (יתנס)**, פ"ד מט(2) 578, 600. וכן שילה, **לעיל** הערה 16, בע' 52; **שם**, בע' 119-121; שיפמן **דיני המשפחה בישראל**, לעיל הערה 2, בע' 23-24; א' לבונטין **על נישואין וגירושין הנערכים מחוץ למדינה** (פרסומי הפקולטה למשפטים של האוניברסיטה העברית בירושלים, תשי"ז-1957) 21. אכן, בהנחה שיש רישום מדויק בבנק הזרע ו/או בבית-החולים, כי אז מוריש שהותיר אחריו זרע ו/או ביצית בהקפאה מאותו זרע הוא אביו הביולוגי של הילד שייולד מאותו זרע ו/או ביצית מופרית. לפיכך אין מניעה להחיל אותן הוראות גם על הילד הנולד בדרך של הפריה חוץ-גופית.

²⁹ **שם**, סעיף 3(א).

לכאורה, התשובות ברורות: חיי אדם מתחילים מגמר לידתו של אדם,³⁵ והורתו של אדם מרגע ההפריה. ולא היא. המחוקק רצה כי עזבונו של אדם יחולק, ככל שהדבר ניתן, ליוצאי-חלציו גם אם טרם יצאו לאוויר העולם בשעת פטירתו, אך עתידים להיוולד סמוך לאחר מותו. הפיקציה כי "מי שנולד תוך 300 יום ממות

³⁰ ראו הצעת חוק הירושה, תשי"ב-1952, ולפיה מות המוריש היא העובדה המרכזית בדיני הירושה. ע"א 212/78 פלד נ' מ"י, פ"ד לג(1) 540, 545; ע"א 6283/97 אלכסנדרוב יאניקה נ' מ"י, תק-על, כרך 212(2)98.

³¹ ע"א 108/86 עזבון לויט ראובן ז"ל נ' אלקה קרמרסקי, פ"ד (מ) 670.

³² ע"א 172/78, לעיל הערה 18, בע' 27.

³³ שם. ההדגשה שלי. ראו שילה, לעיל הערה 16, בע' 49.

³⁴ כאן המקום להעיר כי המחוקק, ובעקבותיו בית-המשפט, מצמצמים את תחולת המבחן הביולוגי בין יילוד לאביו (יחסי הורה-ילד) כמכשירים את הילד לרשת את הוריו לתחום שלוש מאות הימים. אם נתקבל הצעתנו, יש לאמץ את המבחן הביולוגי וליתן לו משקל בעת מתן צו הירושה.

³⁵ סעיף 1 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962 (להלן: חוק הכשרות המשפטית).

המוריש נחשב כחי לענין הירושה³⁶ שיקפה גישה ליברלית מסוימת של המחוקק. אולם גישה זו נהפכה לנטל ככל שהשתכללה טכנולוגיית ההפריה החוץ-גופית. הווה אומר, משניתן לקיים חיי עובר מחוץ לרחם האשה, איבדה מגבלת שלוש מאות הימים את משמעותה, ואין היא עוד אלא קביעה שרירותית.

⁵¹ ע"א 5587/93, **לעיל** הערה 15, בע' 520; ה"פ 599/92, **לעיל** הערה 15, בע' 160.

⁵² ראו גם ד"ח הוועדה הציבורית לבחינת נושא ההפריה החוץ-גופית (ועדת אלוני), המלצות 28-30. כן נראית גישת המחוקק בהתירו השמדת ביציות מופרות כעבור עשר שנים. ראו תקנה 9(א) לתקנות בריאות העם (הפריה חוץ גופית), תשמ"ז-1987 (להלן: תקנות בריאות העם (הפריה חוץ-גופית)).

עוד קבע בית-המשפט כי אין מקום להכיר בזכות הביצית המופרית כבזכות פוזיטיבית המטילה חובה על "הוריה" להמשיך בתהליך שיביא אותה לידי התפתחות חיי אנוש, ואין למדינה אינטרס להגן על "חיייה" על-ידי כפיית אחד מתורמי המטען הגנטי להמשך התהליך.⁵³ אף-על-פי-כן ובכל הכבוד הראוי, איננו שותפים לדעה זו.